南通市崇川区人民政府办公室

崇川政办发〔2018〕40号

区政府办公室关于印发

《崇川区集中式饮用水水源地环境保护专项行动方案》的通知

区有关部门和单位：

经研究，现将《崇川区集中式饮用水水源地环境保护专项行动方案》印发给你们，请认真组织实施。
附件：

1.《崇川区集中式饮用水水源地环境保护专项行动方案》。
                崇川区人民政府办公室

2018年5月1 日

崇川区集中式饮用水水源地

环境保护专项行动方案

    为深入贯彻落实党的十九大精神，坚决打好污染防治攻坚战，集中力量解决饮用水水源地突出环境问题，根据原环保部、水利部《关于印发〈全国集中式饮用水水源地环境保护专项行动方案〉的通知》（环环监〔2018〕25号）和《省政府办公厅关于印发全省集中式饮用水水源地环境保护专项行动方案》（苏政传发〔2018〕79号），《市政府办公室关于印发南通市集中式饮用水源地环境保护专项行动方案的通知》（通政传发〔2018〕45号）要求，决定开展区集中式饮用水水源地环境保护专项行动，特制定本方案。

一、目标任务

按照《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《集中式饮用水水源地规范化建设环境保护技术要求（HJ773-2015）》以及省人大常委会《关于加强饮用水源地保护的决定》等法律法规要求，按照“划、立、治” 三项重点任务工作安排，并结合崇川实际，在2018年11月底前全面完成辖区内饮用水源地保护区已整治完成环境问题“回头看”工作。

对保护区内已整治环境违法问题逐一“回头看”，重点检查饮用水水源一、二级保护区内是否存在新增排污口、新设违法建设项目（含一级保护区内居民住宅）、违法网箱养殖等问题，如若发现，全部限期清理整治到位。

通过切实有效的“回头看”工作，定期开展水质监测，确保饮用水水源地水质得到保持和改善，努力提高饮用水水源环境安全保障水平。

二、工作措施
（一）实施清理整治。相关部门和街道对照已整改过的问题，按照“一个水源地、一套方案、一抓到底”原则，细化完善环境违法问题整改方案，进一步明确具体措施、任务分工、时间节点、责任单位和责任人。对重点难点任务，统筹相关部门、街道、社区等力量集中攻坚，确保按期完成。

（二）逐一核查销号。相关街道建立问题清单“回头看”制度，确保完成一个，销号一个，并向区环保局、区住建局备案。从2018年5月起，相关街道每月22日前通过电子政务内网平台向区政府办公室报送“回头看”进展情况（附件），同时抄送区环保局、区住建局。2018年12月7日前，向区政府办公室报送专项行动工作总结（含佐证材料），同时抄送区环保局、区住建局。
（三）完善档案资料。相关街道对水源地建立整治管理档案，保存水源地保护区划定等基本资料、环境违法问题清单、整改方案、整治过程相关文件资料、整治前后对比照片及视频资料等，以备检查。

三、工作要求
（一）强化组织领导。相关街道为饮用水水源地保护的责任主体，要充分认识本次专项行动工作的重要性，制订行动方案，明确分管领导、责任部门及职责分工，形成通力配合、协调联动的强大合力。
（二）严格整治标准。相关街道要根据实际情况和水源地环境保护需要，对“回头看”中可能发现的环境违法问题，按照《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国水法》、《集中式饮用水水源地规范化建设环境保护技术要求》（HJ773-2015）予以清理整治。
（三）加强信息公开。建立信息公开制度，在区政府网站开设“饮用水水源地环境保护专项行动”专栏，从2018年5月起，每月月底前公开水源地保护情况，接受全社会监督。
（四）全面落实责任。相关部门和街道要勇于担当，敢于动真碰硬，做到排查全覆盖、整治无死角。区环保局、区建设局定期开展督查督办，跟踪相关街道工作进展情况。对履职不力、弄虚作假、进展缓慢等问题突出的，以及饮用水水源地水质出现恶化的，采取通报批评、公开约谈等措施；情况严重的，移交有关部门按不同情形实行问责。
（五）健全长效机制。相关街道要以专项行动为契机，进一步健全饮用水水源地日常监管机制，强化与部门之间的沟通合作，充分发挥网格化环境监管作用，加强水源地保护区日常巡查，定期开展水源地水质监测，完善饮用水水源地联防联动机制，防止已整改问题死灰复燃，切实保护饮用水水源地安全。
附件： 饮用水水源地已整改环境问题“回头看”情况统计表

附件：
饮用水水源地已整改环境问题“回头看”情况统计表

填报单位（盖章）：                                                              填报时间：

	问题序号
	所在地
	水源地名称
	已整改问题具体情况
	“回头看”情况
	是否完成整治
	备注

填表人：                                        联系方式：

备注：1.请使用EXCEL格式制表，请勿改变表格格式（如加减行列、合并单元格、变更填写表格内容顺序等）。

2.所在地：按XX市XX县样式填报。

3.整治进展情况：详细填写整治措施以及取得的成效。

4.本表相关信息务必与附表1保持一致。

  抄  送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区委各部门。

  崇川区人民政府办公室                    2018年5月1 日印发

PAGE
— 3 —